
 

 

 
 

 
 
 

COPIA  

COMUNE DI GAGLIANICO 
Provincia di Biella 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
              Nº 50  
 
              OGGETTO: Interventi per occupazione di suolo pubblico per attività commerciali 

e artigiani del settore alimentare a seguito emergenza “Covid-19”  

 L’anno  Duemilaventi il giorno  Ventinove del mese di  Aprile alle ore 11:30 in Video 
Conferenza si é riunita la Giunta Comunale composta dai signori : 
 
MAGGIA PAOLO Sindaco 

DE NILE MARIO Vice sindaco 

CHIOCCHETTI ELDA Assessore 

MEMIC ALMA Assessore 

MAZZALI LUCA Assessore 

 
 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Guido Ingrassia 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
Verbale della Giunta Comunale n. 50 in data 29/04/2020 
 
OGGETTO: Interventi per occupazione di suolo pubblico per attività commerciali e 
artigiani del settore alimentare a seguito emergenza “Covid-19” 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza sanitaria “Covid-19” ed degli effetti 
economici da essa derivanti, si ritiene necessario adottare misure che possano contenere i 
disagi soprattutto per le categorie più penalizzate dalle vigenti e dalle future misure 
restrittive; 
 
ATTESO che tra le categorie più colpite assumono rilevanza le attività commerciali di 
somministrazione di alimenti e bevande nonché gli artigiani del settore alimentare che, 
secondo quanto previsto dal D.P.C.M. del 26 aprile 2020, potranno riaprire solamente dal 
1° giugno p.v. (salvo eventuali anticipazioni stabilite con decreto del competente Ministero 
o del Presidente della Giunta regionale del Piemonte), con aggravi organizzativi che non 
gli consentiranno di poter utilizzare la superficie commerciale interna in modo ordinario, 
ma saranno costretti a contingentare gli ingressi ed a ridurre il numero dei clienti; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di agevolare quanto più possibile la ripresa di tali attività, 
concedendo ai gestori ed agli esercenti di poter estendere la propria superficie 
commerciale su suolo pubblico con tavolini, sedie, ombrelloni e fioriere, adottando una 
procedura semplificata che preveda il rilascio di un semplice nulla osta, senza alcun onere 
di pagamento della TOSAP, compatibilmente con le disposizioni di legge vigenti al 
momento del rilascio dell’autorizzazione in oggetto; 
 
CONSIDERATO che le nuove occupazioni del suolo pubblico dovranno comunque 
prevedere il nulla osta della Polizia locale per quanto riguarda i criteri della sicurezza e 
della compatibilità con la viabilità ordinaria (veicolare e pedonale); 
 
RITENUTO di poter prevedere tale esenzione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 15 novembre 
1993, n. 507, nonché del vigente regolamento comunale in materia di occupazione del 
suolo pubblico approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 
02/06/1994;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 dell’ufficio di polizia locale, dell’ufficio 
tecnico e dell’ufficio di ragioneria/tributi; 
 

Formula la seguente proposta di 
DELIBERA 

 
1.  Di stabilire per il periodo dal 01/06/2020 al 31/08/2020, l’esenzione del pagamento 

TOSAP per le occupazioni temporanee di suolo pubblico effettuate unicamente con 
tavolini, sedie, ombrelloni e fioriere (senza impianti elettrici, di riscaldamento, di 
condizionamento dell’aria, o impianti di qualsiasi altro genere) , compatibilmente 
con le disposizioni di legge vigenti al momento del rilascio dell’autorizzazione, 

destinati all’esercizio delle attività di somministrazione alimenti e bevande e per gli 



artigiani del settore alimentare, al fine di agevolarne la ripresa a seguito 
dell’emergenza sanitaria “Covid-19”; 

2. Di anticipare la data di inizio dell’esenzione di cui al precedente punto 1, nel caso in 

cui le attività di somministrazione possano iniziare perché autorizzate da decreto 
emanato dal competente Ministero o dal Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte; 

3. Di prevedere che le richieste di occupazione del suolo pubblico dovranno seguire 
una procedura semplificata, con istanza formulata su apposito modulo e nulla osta 
della Polizia locale per quanto riguarda i criteri della sicurezza e della compatibilità 
con la viabilità ordinaria (veicolare e pedonale); 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del DS.Lgs. n. 267/2000. 

 
Gaglianico, 29/04/2020 
 

IL SINDACO 
IN ORIGINALE FIRMATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI  ART. 49 D.LGS. 267/2000 
 
Il sottoscritto Dr. Mauro Casotto, Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, esprime 
sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di competenza 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  
 
Gaglianico, 29/04/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 
(Dr. Mauro Casotto) 

IN ORIGINALE FIRMATO 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta Dott.sa Susanna Pasini, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, 
esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di 
competenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  
 
Gaglianico, 29/04/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.sa Susanna Pasini) 
IN ORIGINALE FIRMATO 

 
 
 

PARERI  ART. 49 D.LGS. 267/2000 
 

Il sottoscritto Ing. Paolo Manuele Zoroddu, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Gaglianico, esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere 
favorevole per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ss.mm.ii.  
 
Gaglianico, 29/04/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
(Ing. Paolo Manuele Zoroddu) 

IN ORIGINALE FIRMATO 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sopra descritta proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ss.mm.ii. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata. 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ex art. n. 125 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii. 
 
Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ss.mm.ii. 
 
 



 

IL PRESIDENTE  IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 

F.to Maggia Paolo 

 

 
 
 

F.to Guido Dr. Ingrassia 

Su attestazione del Responsabile della pubblicazione, si dichiara che la presente deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal 13-05-
2020 N. Reg. ______ 
 
Lì 13-05-2020 

 
 
 
 
 
 

 

  
IL RESPONSABILE 
In originale firmato 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
Comunicata  ai  capigruppo  lo  stesso  giorno  dell'affissione  all'Albo  Pretorio  ( Articolo 125 
D.Lvo n° 267/2000) 
   

Lì  13-05-2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

 

 F.to Guido Dr. Ingrassia 

COPIA CONFORME 
La presente è copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

Lì 13-05-2020  IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

F.to Guido Dr. Ingrassia 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che: 
 
 x E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

18/8/2000, n. 267 
 ○ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________________ 

essendo trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267 ss.mm.ii. 
 ○ La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data di pubblicazione. 
 
li, 29/04/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
IN ORIGINALE FIRMATO 


